Ita vides, Venerande Frater, non in vestra tantum Livonia⁴², sed alibi etiam 95
eundem Spiritum consilii salutaribus adversari et, ut hoc faciat, illis uti in-
strumentis, qui omnia sua in id conferre deberent, ut promoverentur. Sed qua
me solaris victoria semper a Christi parte est, et *μειζων ἐστὶν ὁ ἐν ὑμῖν ἢ ὁ ἐν
τῷ κόσμῳ*⁴³. In eo etiam non semel miratus sum eius sapientiam et potentiam,
qua effecit, ut salus et auxilium ex ea parte affulgeret, de qua minimum 100
cogitaveramus. Efficiet etiam postea, ut agnoscamus non alium erga nos et
Ecclesiam suam effectum esse, quam semper fuit.

Quod de unitarum precum virtute scribis⁴⁴, Vir pientissime, ita omnino
habet et de nobis etiam vera illa Iacobi sunt: *οὐκ ἔχετε διὰ τὸ μὴ αἰτεῖσθαι
ὑμᾶς*⁴⁵. Sed in hoc etiam ad alia obtinenda tam necessario dono spero subinde 105
ampliorem nobis gratiam subministratum iri; imo primum hoc est, ut exore-
mus nobis gratiae et precum Spiritum. Pro modo mihi concessae gratiae non
desinam *συναγωνίσασθαι*⁴⁶ vobis, prout hactenus etiam vestri in meis orationi-
bus nominatenus memini. Eo magis vero hoc debeo, qui, quicquid est eorum
successuum, quos adhuc nobis DEUS largitus est, non nostrae prudentiae vel 110
industriae, sed benedictioni coelicae piorum fratrum precibus nobis impetra-
tae imputo; imo vitam nuper redditam⁴⁷ iisdem me debere non dubito.

D. Gezelio⁴⁸, cuius epistolam nuper L. Schüzius⁴⁹ noster mihi porrexit, il-

113 Gezelio: cj] Gozelio: D.

⁴¹ Marburg; zu diesem Fall s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 206 Anm. 18.

⁴² Livland.

⁴³ 1Joh 4,4 (Luther 1545: „[...] der in euch ist / ist grösser / denn der in der Welt ist“).

⁴⁴ Vgl. das Zitat aus Fischers Brief in Brief Nr. 25, Z. 23–40 (u. ö.).

⁴⁵ Jak 4,2 (Luther 1545: „[...] jr habt nicht / darumb das jr nicht bittet“).

⁴⁶ Vgl. Röm 15,30.

⁴⁷ Zu Speners Krankheit s. z. B. Brief Nr. 13, Z. 4–20.

⁴⁸ Johann Gezelius d.J. (1647–1718), nach einer längeren akademischen Reise (im Herbst 1673 mehrere Monate bei Spener) 1675 ao., 1679 o. Prof. der Theologie in Åbo, 1681 Superintendent von Ingermanland, 1690 Bischof von Åbo (Näheres zu ihm und seinem Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 111 Anm. 1). Sein Brief an Spener ist nicht überliefert.

⁴⁹ Johann Jacob Schütz, Jurist in Frankfurt (s. Brief Nr. 11 Anm. 13).

las⁵⁰ repono, si vestra cura Aboam⁵¹ perferri possunt. Ad eundem etiam spectat
 115 D. Bebelii⁵² istud opus⁵³ et donum, quod in fasciculo vobis inscripto, quem
 Betkius⁵⁴ transmittet, reperies.